
Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 1 

 

 N° 37 del 22.01.2020 
REGISTRO GENERALE 

DETERMINAZIONI ANNO 2020 
*** COPIA *** 

UNIONE COMUNI “MARMILLA” 

Via Rinascita, 19 – 09020 Villamar Vs 
 

SETTORE TECNICO 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N°19 
Del  
22.01.2020 
 

OGGETTO: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI ISTITUTO CREDITO 
SPORTIVO “SPORT MISSIONE COMUNE” – C.U.P. D25B17000090004 - 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI CALCIO 
E DEL CAMPO DI CALCETTO NEL COMUNE DI VILLAMAR - Sostituzione 
Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.) 

 

L'anno duemilaventi il giorno ventidue del mese di gennaio nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto: 

 Il Testo Unico sugli enti locali recante il “Testo Unico sugli enti locali”;; 

 Lo Statuto dell’Unione, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 1 del 

09/11/2007; 

 Il vigente regolamento di contabilità dell’Unione Comuni “Marmilla”, approvato con 

delibera dell’Assemblea n. 11 del 26.06.2008; 

 Il Bilancio di previsione per l’anno 2019 approvato con Deliberazione del Consiglio 

dell’Unione n° 3 del 27/02/2019; 

 Il provvedimento del Presidente di attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107-108-

109 del T.U. sugli enti locali; 

Vista la Deliberazione del Consiglio del Comune di Villamar n° 32 del 31/08/2017 con cui 

veniva approvato lo schema di convenzione per il trasferimento del possesso e relativa 

gestione dei seguenti impianti sportivi comunali (campo da calcio e campo da calcetto in erba 

sintetica, pista di atletica e palestra presso struttura di Via Cadello, campo da tennis e campo 

da calcio a 5 – basket – volley presso le scuole elementari di Viale Rinascita) a favore 

dell’Unione dei Comuni “Marmilla”; 

Vista la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Marmilla” n° 31 del 

21/12/2016 Con cui veniva approvato lo schema di convenzione per il trasferimento del 

possesso e relativa gestione dei seguenti impianti sportivi comunali: 

• COMUNE DI VILLAMAR: campo da calcio e campo da calcetto in erba sintetica, 

pista di atletica e palestra presso struttura di Via Cadello, campo da tennis e campo da 

calcio a 5 – basket – volley presso le scuole elementari di Viale Rinascita; 



Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 2 

 

• COMUNE DI SIDDI: palestra comunale 

a favore dell’Unione dei Comuni “Marmilla” e la presentazione dell’istanza di mutuo per 

conto dell’Unione dei Comuni “Marmilla” e l’attuazione, in caso di concessione del mutuo, 

dei seguenti interventi: 

• Comune di Villamar – lavori di realizzazione di un campo da tennis e di un campo da 

calcio a 5 – basket – volley presso le scuole elementari di Viale Rinascita – Per 

complessivi € 271.483,56; 

• Comune di Villamar – lavori di manutenzione della pista di atletica e il completamento 

di alcune parti della palestra presso la struttura di Via Cadello – Per complessivi € 

478.516,44; 

• Comune di Villamar – lavori per la realizzazione del campo da calcio e del campo dal 

calcetto in erba sintetica presso struttura di Via Cadello - Per complessivi € 

750.000,00; 

• Comune di Siddi – lavori di ristrutturazione della palestra comunale finalizzata al 

completamento della messa a norma - Per complessivi € 250.000,00; 

Vista convenzione firmata dall’Unione dei Comuni “Marmilla” e dai Comuni di Villamar, e 

Siddi; 

Vista la Deliberazione del C.d.A. dell’Unione dei Comuni “Marmilla” N° 34 del 15/11/2017, 

esecutivo a tutti gli effetti di legge, con il quale l' UNIONE DEI COMUNI MARMILLA ha 

deliberato l'approvazione del progetto per LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEL CAMPO DI CALCIO E DEL CAMPO DI CALCETTO NEL 

COMUNE DI VILLAMAR NELL'AMBITO DEL PROTOCOLLO DI INTESA ANCI-ICS 

(INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2017) , ed il relativo quadro economico, da 

appaltare secondo la normativa vigente, ed ha stabilito di sopperire alla relativa spesa, con 

l'assunzione di un mutuo passivo di € 750.000,00 con l'Istituto per il Credito Sportivo, da 

garantirsi ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 con delegazione di pagamento 

afferente ai primi tre titoli di bilancio. 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 107 del 22/12/2017 con cui 

si determinava di assumere col menzionato Istituto per il Credito Sportivo un mutuo passivo di 

€ 750.000,00;  

- di restituire il mutuo con decorrenza dal 01/01/2018 successivo alla data di sottoscrizione 

dell'allegato contratto;  

- durata: 30 (trenta) anni;  

- tasso annuo: IRS A 20 ANNI + 1,950 % ;  



Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 3 

 

- contributo negli interessi: sarà pari alla quota interessi di un piano di ammortamento a 

15 anni, conteggiato con il metodo cd. “all’italiana” e ripartito su un piano di 

ammortamento della durata richiesta, conteggiato con il metodo cd. “alla francese”;  

- garanzia: delegazione di pagamento sulle entrate afferenti ai primi tre titoli di bilancio ai 

sensi del D.Lgs. N.267 del 18/08/2000 art. N.206.  

e di conseguenza di approvare integralmente tutte le condizioni riportate nel contratto e 

nell'allegato capitolato di patti e condizioni generali, schemi che, qui di seguito, si allegano per 

formare parte integrante ed essenziale della presente determina e pertanto di essere autorizzato 

ai sensi dell'art.107 comma 1°, 2° e 3° (lett. C) (ovvero di autorizzare l’Ing. Valerio Porcu, 

giusto decreto sindacale del 30/12/2016 n 5) a sottoscrivere, in nome e per conto dell'Ente 

l'allegato contratto.  

Visto il contratto di mutuo stipulato dall’Unione dei Comuni “Marmilla” e dall’ Istituto per il 

Credito Sportivo per l’intervento in oggetto; 

Premesso: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 è stata inserita la 

previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: 

• Comune di Villamar – lavori per la realizzazione del campo da calcio e del campo dal 

calcetto in erba sintetica presso struttura di Via Cadello - Per complessivi € 750.000,00 

Visto che per i lavori di realizzazione del campo da calcio e del campo dal calcetto in erba 

sintetica presso struttura di Via Cadello è stato approvato il progetto esecutivo con 

Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 42 in data 30/05/2018; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 94 del 10/06/2018 con cui 

si adottava apposito provvedimento a contrarre per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

Dato atto che con la determinazione sopracitata si è stabilito di espletare la gara con il criterio 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 s.m.i., 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

N. Data Contenuto 

1 10/08/2018 Esame documentazione amministrativa al fine di verificare 

l’ammissibilità delle imprese concorrenti alla gara  

2 20/08/2018 Verifica soccorsi istruttori e apertura offerte 

 

dai quali risulta che la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Pegaso Costruzioni Srl - 

Via Trento n° 150 – 98061 Brolo (ME) – P.IVA 02878860838 che ha offerto il ribasso del 

27,571% corrispondente ad euro 376.381,58 cui vanno aggiunti euro 5.000,00 per gli oneri di 



Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 4 

 

sicurezza (non soggetti a ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari 

ad euro 381.381,58; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 148 del 14/09/2018 con cui 

si aggiudicavano i lavori all’impresa Pegaso Costruzioni Srl - Via Trento n° 150 – 98061 

Brolo (ME) – P.IVA 02878860838 che ha offerto il ribasso del 27,571% corrispondente ad 

euro 376.381,58 cui vanno aggiunti euro 5.000,00 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso). L’importo complessivo di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 381.381,58; 

Visto il contratto d'appalto n° 25 del 31/10/2018; 

Visto il verbale di consegna dei lavori del 15/11/2018; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 181 del 21/11/2018 con cui 

si concedeva alla Ditta Pegaso Costruzioni Srl - Via Trento n° 150 – 98061 Brolo (ME) – 

P.IVA 02878860838, l’anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale ai sensi dell'art. 35 

comma 18 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii, per l'esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 185 del 26/11/2018 con cui 

si liquidava la Fattura Elettronica n° 17/2018/A del 14/11/2018 dell'importo di €. 83.903,95 

(IVA inclusa), emessa dalla Ditta Pegaso Costruzioni Srl - Via Trento n° 150 – 98061 Brolo 

(ME) – P.IVA 02878860838, quale anticipazione pari al 20% dell'importo contrattuale ai sensi 

dell'art. 35 comma 18 del D.Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii, per l'esecuzione dei lavori di cui 

all’oggetto; 

VISTO il primo s.a.l. a tutto il 15/05/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. Roberta 

Satta, ammontante a € 95.730,24 ed il relativo certificato di pagamento di € 56.314,99; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 55 del 25/03/2019 con cui 

si approvava il primo s.a.l. a tutto il 07/03/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. Roberta 

Satta, ammontante a € 95.730,24 ed il relativo certificato di pagamento di € 56.314,99; 

VISTO il secondo s.a.l. a tutto il 15/05/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. Roberta 

Satta, ammontante a € 159.336,94 ed il relativo certificato di pagamento di € 37.111,95; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 115 del 29/05/2019 con cui 

si approvava il secondo s.a.l. a tutto il 15/05/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. 

Roberta Satta, ammontante a € 159.336,94 ed il relativo certificato di pagamento di € 

37.111,95; 

VISTO il terzo s.a.l. a tutto il 07/08/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. Roberta Satta, 

ammontante a € 445.046,59 ed il relativo certificato di pagamento di € 166.239,88; 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 204 del 04/09/2019 con cui 

si approvava il terzo s.a.l. a tutto il 07/08/2019 redatto dal Direttore dei lavori, Arch. Roberta 

Satta, ammontante a € 445.046,59 ed il relativo certificato di pagamento di € 166.239,88; 



Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 5 

 

Dato atto che l’Ing. Valerio Porcu ha cessato le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento dell’intervento in oggetto a partire dal 10/09/2019; 

Dato atto che il geom. Augusto Martis, nominato rup con determinazione numero 268/2019 ha 

cessato le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto a 

partire dal 01.12.2019; 

Considerato che risulta necessario individuare la figura di Responsabile Unico del 

Procedimento che curi, istruisca e predisponga tutta la documentazione tecnica e 

amministrativa per la conclusione dell’intervento: PROTOCOLLO D’INTESA ANCI 

ISTITUTO CREDITO SPORTIVO “SPORT MISSIONE COMUNE” – C.U.P. 

D25B17000090004 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CAMPO DI 

CALCIO E DEL CAMPO DI CALCETTO NEL COMUNE DI VILLAMAR; 

Considerato che risulta opportuno nominare a tal fine Ing. Giovanni Deplano,  assunto 

con contratto di lavoro  a tempo determinato - cat giuridica D – economica D1, in 

distacco all’Unione dei Comuni “Marmilla”, per la gestione degli interventi di cui sopra, che 

ha manifestato la propria disponibilità in merito; 

Visto l’art. 31 del d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. N. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo 

e compito del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

DETERMINA 

 

1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione; 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento Ing. Giovanni Deplano,  

assunto con contratto di lavoro  a tempo determinato - cat giuridica D – 

economica D1, in distacco all’Unione dei Comuni “Marmilla”, per la gestione degli 

interventi per i lavori di manutenzione straordinaria del campo di calcio e del campo 

di calcetto nel Comune di Villamar, che ha manifestato la propria disponibilità in 

merito; 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



Determinazione Settore Tecnico 19/2020 Pagina 6 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è trasmesso alle strutture preposte 

nell’Amministrazione al controllo di gestione, per l’esercizio delle funzioni di 

sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 

6. Di dare atto che la presente determina verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-

line dell’Ente, come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 

69, per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

           F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

N°  192 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

Si certifica che copia della su estesa determinazione è stata pubblicata in data odierna con n° 

38 per rimanervi quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Ente, come 

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69. 

Sanluri, Lì 25/02/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

F.to Dott. Giorgio Sogos 

 

   Per copia conforme all’originale 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

            Dott. Giorgio Sogos 

 


